

王毅在華盛頓會見布林肯 中美需要全面對話

【香港商報訊】當地時間10月26日，中共中央政治局委員、外交部長王毅在應邀訪美期間在華盛頓同美國國務卿布林肯舉行會談。王毅表示，中美需要對話，不僅應恢復對話，還要深入對話，全面對話。

據中國外交部官網消息，王毅說，這次應邀訪美是對布林肯國務卿6月訪華的回訪。中美兩個大國有分歧，有矛盾，同時兩國也有重要共同利益，有需要有共同應對的挑戰。為此，中美需要對話，不僅應恢復對話，還要深入對話，全面對話，通過對話增進相互了解，減少誤解誤判，不斷尋求擴大共識，開展互利合作。

推動兩國關係止跌企穩，盡快回到健康、穩定、可持續發展軌道。

王毅表示，中美關係中總會出現一些雜音，中方對此淡然處之。因為我們認為，判斷是非的標準不是看誰胳膊粗、誰嗓門大，而是要看是否遵循了中美三個聯合公報的規定，是否符合國際法和國際關係基本準則，是否順應了時代發展進步的潮流。我們相信，事實會證明一切，歷史會給出公正的評價。

則，是否順應了時代發展進步的潮流。我們相信，事實會證明一切，歷史會給出公正的評價。

中美金融工作組舉行首次會議

【又訊】中國人民銀行網站27日發布消息稱，為落實中美兩國元首巴厘島會晤重要共識，根據國務院副總理、中美經貿中方牽頭人何立峰和美國財政部長耶倫7月在北京會談期間達成的共識，中美金融工作組25日以視頻方式舉行第一次會議。

(據中新社、新華社消息)

中疾控流行病學首席專家 吳尊友因病去世享年60歲

【香港商報訊】中國疾病預防控制中心流行病學首席專家吳尊友因病醫治無效昨日在北京去世，終年60歲。中國疾病預防控制中心昨日發布訃告稱，尊重本人生前遺願，喪事從簡，不舉行遺體告別儀式。

據內地媒體報道，從中疾控相關負責人處了解到，吳尊友是因胰腺癌去世。

公開資料顯示，吳尊友在安徽醫科大學衛生系先後獲得學士、碩士學位。1991年至1995年，他在美國加州大學洛杉磯分校先後獲得公共衛生專業碩士學位和流行病學專業博士學位。2005年，他任中疾控流行病學首席專家。

2020年年初，新冠疫情暴發初期，吳尊友參與中國新冠肺炎疫情防控一線工作，成為公眾所熟悉的公共衛生專家。(據中通社消息)

上海鳳凰企業(集團)股份有限公司 2023年第三季度報告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶的責任。

項目	本報告期		上年同期		本報告期比上年同期變動幅度(%)	年初至報告期末	上年同期		年初至報告期末比上年同期變動幅度(%)
	調整前	調整後	調整前	調整後					
營業收入	420,047,733.89	336,381,016.53	336,381,016.53	24.87	1,281,951,867.15	1,103,031,696.83	1,103,031,696.83	16.22	
歸屬於上市公司股東的淨利潤	7,717,770.52	12,745,841.35	12,745,841.35	-39.45	32,969,884.23	65,916,901.59	65,916,901.59	-49.98	
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	5,091,576.78	10,306,684.68	10,306,684.68	-50.60	22,845,091.83	52,521,857.33	52,521,857.33	-56.50	
經營活動產生的現金流量淨額	-14,006,246.68	-17,230,777.15	-17,230,777.15	不適用	18,591,479.76	10,253,388.51	10,253,388.51	81.32	
基本每股收益(元/股)	0.0150	0.0247	0.0247	-39.36	0.0640	0.1279	0.1279	-49.97	
稀釋後每股收益(元/股)	0.0150	0.0247	0.0247	-39.36	0.0640	0.1279	0.1279	-49.97	
加權平均淨資產收益率(%)	0.3648	0.5039	0.5039	減少0.14個百分點	1.5491	2.6341	2.6341	減少1.09個百分點	

項目	本報告期末		上年末		本報告期末比上年末增減變動幅度(%)
	調整前	調整後	調整前	調整後	
總資產	3,262,087,215.27	3,020,961,138.25	3,017,146,038.25		8.12
歸屬於上市公司股東的所有者權益	2,148,248,530.37	2,115,683,374.47	2,111,868,274.47		1.72

注：“本報告期”指本季度初至本季度末3個月期間，下同。
追溯調整或重述的原因說明
公司在2018年度和2022年度對公司併購江蘇華久福條有限公司所形成的商譽進行減值測試過程中存在計算差錯。公司採用追溯調整法對本項會計差錯進行追溯調整，對公司2018年度、2019年度、2020年度、2021年度及2022年第一季度相關合併財務報表數據進行追溯調整。

項目	本報告期金額	年初至報告期末金額	說明
非流動性資產處置損益	-1,044.60	-1,044.60	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準確定或定向給予的政府補助除外	1,891,383.98	3,021,434.89	
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	698,981.79	4,173,585.79	
計外生金融工具投資取得的損益	1,505,659.44	4,999,561.57	
計外上述各項之外的其他營業外收入和支出	-1,176,005.79	-1,578,468.01	
其他符合非經常性損益定義的損益項目	1,068,451.23	1,068,451.23	
減：所得稅影響額	292,025.69	1,549,022.64	
少數股東權益影響額(稅後)	1,800.00	-293.17	
合計	2,626,193.74	10,124,792.40	

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為非經常性損益項目的情況說明
□適用 √不適用
(三)主要會計數據、財務指標發生變化的情況、原因
√適用 □不適用

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
歸屬於上市公司股東的淨利潤_本報告期	-39.45	主要是成本上升導致利潤下降。
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_本報告期	-50.60	主要是成本上升導致利潤下降。
歸屬於上市公司股東的淨利潤_年初至報告期末	-49.98	主要是成本上升導致利潤下降。
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_年初至報告期末	-56.50	主要是成本上升導致利潤下降。
基本每股收益_本報告期	-39.36	主要是淨利潤降低所致。
稀釋後每股收益_本報告期	-39.36	主要是淨利潤降低所致。
基本每股收益_年初至報告期末	-49.97	主要是淨利潤降低所致。
稀釋後每股收益_年初至報告期末	-49.97	主要是淨利潤降低所致。
應收票據	195.32	主要是以票據結算的應收款項增加所致。
應收賬款	32.98	主要是應收款項增加所致。
應收款項總額	92.73	主要是以票據結算的應收款項增加所致。
其他應收款	47.90	主要是本期子公司出售固定資產導致的應收款項增加。
合同資產	-40.20	主要是本期銷售合同確認的合同資產減少所致。
其他流動資產	203.40	主要是本期子公司新增委託貸款所致。
其他債權投資	-100.00	主要是本期子公司大額存單到期所致。
其他非流動資產	319.80	主要是子公司補繳土地出讓金所致。
短期借款	314.72	主要是銀行短期借款增加所致。
合同負債	-43.09	主要是本期產品銷售及服務費合同產生的合同負債結算所致。
應交稅費	90.59	主要是本期子公司向未繳納計提的相關稅費。
其他流動負債	-98.37	主要是本期已背書且在資產負債表日尚未到期的應收票據減少所致。
長期應付款	240.35	主要是本期支付租賃租入的固定資產費用所致。
長期應付職工薪酬	-38.42	主要是本期子公司退休人員費用增加所致。
未分配利潤	-42.26	主要是本期淨利潤結轉至未分配利潤所致。
財務費用_年初至報告期末	不適用	主要是去年同期有稅收返還款項，本期無相關稅收返還。
其他收益_年初至報告期末	-36.32	主要是去年同期有稅收返還款項，本期無相關稅收返還。
投資收益_年初至報告期末	-42.28	主要是本期購買理財金額規模減少導致投資收益下降所致。
公允價值變動收益_年初至報告期末	不適用	主要是遠期外匯合同公允價值變動所致。
信用減值損失_年初至報告期末	不適用	主要是本期應收賬款壞賬減少所致。
資產減值損失_年初至報告期末	不適用	主要是本期子公司存貨跌價準備轉回所致。
資產處置收益_年初至報告期末	-630.99	主要是子公司處置車輛及設備。
營業外收入_年初至報告期末	435.47	主要是子公司收到資產賠償收入。
營業外支出_年初至報告期末	101.12	主要是子公司產品檢驗罰款。
所得稅費用_年初至報告期末	-43.15	主要是子公司研發費用加計扣除金額與次年研發歸集報帳金額有差異，匯算清繳時按審計金額補繳所致。
少數股東損益_年初至報告期末	-972.80	主要是淨利潤降低所致。
其他綜合收益的稅後淨額_年初至報告期末	不適用	主要是其他權益工具按公允價值變動所致。
綜合收益總額_年初至報告期末	-35.17	主要是淨利潤降低所致。
經營活動產生的現金流量淨額_年初至報告期末	81.32	主要是本期承受到期增加所致。
融資活動產生的現金流量淨額_年初至報告期末	不適用	主要是本期取得銀行借款增加所致。

二、股東信息
(一)普通股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表
單位：股

報告期末普通股股東總數	39,505	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)	0
前10名股東持股情況			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)
上海市金山區國資監督管理委員會	國家	117,377,339	22.78
江蘇美業投資有限公司	境內非國有法人	64,743,722	12.56
天津富士達科技有限公司	境內非國有法人	21,400,702	4.15
王翔宇	境內自然人	9,562,881	1.86
宋學昌	境內自然人	8,931,458	1.73
上海金山資本管理集團有限公司	國內非法人	7,788,900	1.51
汪學生	境內自然人	6,804,920	1.32
宋學昌	境內自然人	5,083,301	0.99
上海國改改革發展投資基金合伙企业	國內非法人	1,746,640	0.34
金元順安元啓資產配置混合型證券投資基金	國內非法人	1,560,000	0.30

三、其他提醒事項
需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息
□適用 √不適用
四、季度財務報表
(一)審計意見類型
□適用 √不適用
(二)財務報表

合併資產負債表

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	817,197,146.10	673,381,838.67
交易性金融資產	126,475,396.82	146,328,381.66
應收票據	45,473,362.88	15,398,046.67
應收賬款	373,813,792.23	281,099,286.67
應收款項融資	6,355,800.00	3,297,690.47
預付款項	45,921,960.13	55,732,306.57
其他應收款	22,099,795.19	14,942,356.46
存貨	241,757,743.04	291,086,069.78
合同資產	2,302,691.41	3,850,338.14
其他流動資產	111,461,489.34	36,737,033.33
流動資產合計	1,792,859,177.13	1,521,853,348.42
非流動資產：		
其他債權投資	29,792,828.78	50,705,743.50
長期股權投資	230,295,040.89	36,778,730.22
其他權益工具投資	234,822,271.70	218,219,296.71
投資性房地產	279,537,066.51	309,609,531.08
固定資產	17,138,847.77	18,353,223.26
在建工程	289,299,206.62	38,959,576.72
使用權資產	121,109,305.21	194,226,278.19
無形資產	380,453,458.14	380,453,458.14
商譽	11,201,969.99	9,774,353.81
遞延所得稅資產	30,036,491.09	29,478,803.15
其他非流動資產	106,541,500.00	25,379,020.00
非流動資產合計	1,469,228,038.14	1,495,292,689.83
資產總計	3,262,087,215.27	3,017,146,038.25
流動負債：		
短期借款	311,603,086.95	75,136,097.03
衍生金融負債	5,176,149.81	7,228,897.71
應付票據	166,390,707.51	158,817,847.87
應付賬款	235,017,848.89	214,816,163.63
預收賬項	2,044,454.01	1,613,037.54
合同負債	24,347,868.34	42,782,132.18
應付職工薪酬	36,469,379.79	42,022,568.84
應交稅費	21,201,009.18	11,124,065.99
其他流動負債	148,851,023.14	177,229,884.34
其中：應付利息		
應付股利	232,400.00	232,400.00
一年內到期非流動負債	16,168,709.45	20,485,429.12
其他流動負債	67,003.00	4,113,997.82
流動負債合計	967,332,240.08	755,370,770.07
非流動負債：		
長期借款	23,648,561.95	21,014,563.95
租賃負債	18,787,179.99	22,618,988.96
長期應付款	151,271.53	44,445.66
長期應付職工薪酬	2,577,956.04	4,186,260.43
預計負債	15,485,568.69	16,440,109.43
遞延收益	12,532,694.79	12,579,908.96
遞延所得稅負債	60,013,435.82	58,785,986.88
非流動負債合計	133,196,606.86	135,670,264.27
負債合計	1,100,533,900.94	891,041,034.34
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	515,294,257.00	515,294,257.00
資本公積	1,626,230,320.94	1,626,230,320.94
其他綜合收益	45,085,597.52	42,238,858.42
未分配利潤	-5,840,165.40	5,840,165.40
少數股東權益	-45,038,018.49	-78,023,694.72
歸屬於母公司所有者權益(或股東權益)合計	2,148,248,530.37	2,111,868,274.47
少數股東權益	14,838,708.88	14,236,729.44
所有者權益(或股東權益)合計	2,163,553,314.33	2,126,105,003.91
負債和所有者權益(或股東權益)總計	3,262,087,215.27	3,017,146,038.25

公司負責人：胡偉 主管會計工作負責人：郭建新 會計機構負責人：曹偉春

合併利潤表

項目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、營業總收入	1,281,951,867.15	1,103,031,696.83
其中：營業收入	1,281,951,867.15	1,103,031,696.83
二、營業總成本	1,247,355,352.48	1,025,147,047.91
其中：營業成本	1,120,925,407.17	885,407,589.25
税金及附加	6,922,797.62	6,685,330.98
銷售費用	36,933,830.52	38,688,552.83
管理費用	77,310,288.57	96,146,584.14
研發費用	13,576,719.77	14,636,881.06
財務費用	-7,970,691.18	-16,616,991.07
其中：利息費用	4,986,716.19	4,681,843.73
利息收入	7,154,063.96	5,508,180.73
加：其他收益	3,021,434.89	4,744,979.84
投資收益(損失以“-”號填列)	7,738,991.17	13,407,912.80
其中：對聯營企業和合營企業的投资收益	-3,283,239.97	-2,479,111.83
公允價值變動收益(損失以“-”號填列)	1,982,635.92	-584,604.60
信用減值損失(損失以“-”號填列)	-1,068,451.23	-1,748,481.90
資產減值損失(損失以“-”號填列)	-1,068,451.23	-1,748,481.90
資產處置收益(損失以“-”號填列)	1,044,606.20	2,080,000.00
三、營業利潤(虧損以“-”號填列)	45,545,403.51	88,161,431.32
加：營業外收入	1,191,241.70	222,446.34
減：營業外支出	2,769,709.71	1,377,167.57
四、利潤總額(虧損總額以“-”號填列)	43,966,935.51	87,006,730.09
減：所得稅費用	11,928,996.76	20,983,052.12
五、淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	32,037,938.75	66,023,677.97
(一)按經營持續性分類		
1.持續經營淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	32,037,938.75	66,023,677.97
(二)按所有權歸屬分類		
1.歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	32,969,884.23	65,916,901.59
2.少數股東損益(淨虧損以“-”號填列)	-931,945.48	-106,776.19
六、其他綜合收益的稅後淨額	3,410,371.67	10,378,880.39
(一)歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	3,410,371.67	-11,345,880.19
1.不能重分類進損益的其他綜合收益	3,410,371.67	-11,345,880.19
(2)將重分類進損益的其他綜合收益		-102,256.39
(6)外幣財務報表折算差異		-103,293.80
七、綜合收益總額	35,448,310.42	54,677,997.78
(一)歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	36,280,253.90	54,571,021.40
(二)歸屬於少數股東的綜合收益總額	-931,945.48	-106,776.38
八、每股收益：		
(一)基本每股收益(元/股)	0.0640	0.1279
(二)稀釋後每股收益(元/股)	0.0640	0.1279

公司負責人：胡偉 主管會計工作負責人：郭建新 會計機構負責人：曹偉春

合併現金流量表

項目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
經營活動產生的現金流量：		
一、銷售商品、提供勞務收到的現金	1,130,464,580.41	1,053,745,541.54
收到的稅收返還	69,169,107.10	72,322,259.62
收到其他與經營活動有關的現金	142,612,253.85	184,451,268.42
經營活動現金流入小計	1,342,246,441.36	1,310,519,069.61
購買商品、接受勞務支付的現金	680,563,304.00	704,422,901.30
支付給職工及為職工支付的現金	122,491,673.60	118,992,353.30
支付的其他與經營活動有關的現金	32,354,263.21	40,380,808.49
經營活動現金流出小計	835,419,240.81	864,606,618.10
經營活動產生的現金流量淨額	506,827,200.55	445,912,451.51
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	744,586,898.48	1,336,924,850.37
取得投資收益收到的現金	12,566,533.74	14,010,144.64
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	28,550.00	31,000.00
投資活動現金流入小計	757,161,982.22	1,350,965,995.01
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	95,624,493.63	14,307,765.35
支付支付的現金	800,439,276.66	1,498,198,839.64
投資活動現金流出小計	896,063,770.29	1,512,506,604.99
投資活動產生的現金流量淨額	-138,901,793.07	-161,540,609.98
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	302,633,998.00	447,983.